



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

*Comissão Permanente de Licitação*

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 03.14.02/2019**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

*Comissão Permanente de Licitação*

**EDITAL Nº 03.14.02/2019**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03.14.02/2019**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.14.02/2019**

**ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses**

**DATA: 28/05/2019**

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE CAPISTRANO**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 07.063.589/0001-16, com sede na Praça Major José Estelita de Aguiar, s/nº, Centro, Capistrano, Estado do Ceará, através da(s) Secretaria(s) de SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA neste ato representada pelo(s) Ordenador(es) de Despesas, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 03.14.02/2019**, bem como a classificação das propostas e a respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nas Leis nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e nas demais normas legais aplicáveis

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços visando as aquisições futuras e eventuais gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Capistrano, Estado do Ceará**, especificado(s) no Termo de Referência, anexo do edital de Pregão Eletrônico nº 03.14.02/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>FORNECEDOR: J E CAVALCANTE PRATA inscrito no CNPJ sob o nº 13.559.072/0001-15</b>						
<b>ENDEREÇO: Rua Coronel Afro Campos Nº 369, BAIRRO: Centro, CEP: 61.940-115, CIDADE: Maranguape, ESTADO: CE</b>						
<b>REPRESENTANTE LEGAL: José Edmilson Cavalcante Prata</b>						
<b>TELEFONE: (85)3341-5984 EMAIL: riscoserabiscospapelaria@hotmail.com</b>						
<b>UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD	UNID.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	ABACAXI TIPO PEROLA MADURO, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. PESANDO EXATAMENTE POR UNIDADE ENTRE 1 A 1,5KG	280	UND	CEASA	R\$2,86	R\$800,80
06	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO 1KG. ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR.	2105	KG	OLHO DAGUA	R\$2,01	R\$4.231,05



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, ASPECTO, CHEIRO E COR CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO.					
07	açúcar de confeiteiro 1kg, ideal p/ bolos, tortas, sonhos, composição: açúcar e amido de milho, não contém glúten. data de fabricação e prazo de validade de acordo com RDC nº 360/03 - ANVISA.	80	KG	UNIÃO	R\$3,50	R\$280,00
09	água mineral natural, acondicionada em garrafas de 500 mililitros, com lacre inviolável, prazo de validade não inferior a 12 meses, com registro no órgão competente do Ministério da Saúde, conforme Resolução nº 23/2006 da ANVISA, e alterações posteriores, e com as seguintes características adicionais: PH a 25° C: igual ou maior do que 7,0. entrega parcelada, conforme demanda, pelo período de 12 (doze) meses consecutivos.	1200	UND	CLARA	R\$1,41	R\$1.692,00
10	alface - unidade de fornecimento: unidade com no mínimo 250 gramas, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujeidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	280	KG	CEASA	R\$2,78	R\$778,40
14	arroz parbolizado, tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, isento de sujeidades e materiais estranhos, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. a embalagem deverá conter 1kg e apresentar externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	1020	KG	PARCERIA	R\$2,35	R\$2.397,00
16	atum em lata 170 g - atum ao próprio suco c/ óleo comestível, preparado com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível. ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 170g. na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.	260	LT	ROBINSON CRUSOE	R\$3,62	R\$941,20
29	biscoito doce tipo maria pacote de 400g. constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. consistência crocante, sem corantes artificiais. produto deve seguir a legislação vigente. embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto.	2948	PCT	ESTRELA	R\$1,69	R\$4.982,12
30	biscoito doce tipo popular, pacote de 400g. constituído de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. consistência crocante, sem corantes artificiais. produto deve seguir a legislação vigente. embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto.	1500	PCT	FORTALEZA	R\$2,22	R\$3.330,00
33	biscoito salgado tipo club especificação: biscoito salgado tipo club. embalagem de 144g com 6 unidades de 24g cada, sabores variados (natural, integral, pizza, ervas, etc). livre de insetos, mofo, impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento.	1900	PCT	CLUB SOCIAL	R\$2,60	R\$4.940,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA.					
35	BISCOITO SALGADO TIPO POPULAR, PACOTE DE 400G. CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO.	1500	PCT	FORTALEZA	R\$2,93	R\$4.395,00
36	BOLO FOFO DIVERSOS SABORES DE 500G. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, AÇÚCAR, MARGARINA. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: BANDEJA COM COBERTURA PLÁSTICA CONTENDO 500G DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 05 DIAS DA DATA ENTREGA DO PRODUTO.	735	UNID.	CASA DO PAO	R\$14,35	R\$10.547,25
37	BOLO MOLE DE 500G. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, AÇÚCAR, MARGARINA. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: BANDEJA COM COBERTURA PLÁSTICA CONTENDO 500G DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 05 DIAS DA DATA ENTREGA DO PRODUTO.	245	UNID.	CASA DO PAO	R\$14,58	R\$3.572,10
39	BOMBOM MASTIGÁVEL ARTIFICIAL SABORES DIVERSOS PACOTE DE 700G. INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA DE PALMA, AROMATIZANTES E CONSERVANTES. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALADOS PRIMARIA EM SACO PLÁSTICO COM 700G DO PRODUTO.	480	PCT	ARCOR	R\$7,50	R\$3.600,00
41	CAFÉ PACOTE DE 500G: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAFÉ TORRADO, MOÍDO, COM 100% DE PUREZA. APRESENTAR SELO DE PUREZA ABIC. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIÉSTER METALIZADO OU POLIETILENO LEITOSO, À VÁCUO (SISTEMA CRAYOVAC), ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.	2780	PCT	SANTA CLARA	R\$4,64	R\$12.899,20
42	CALDO DE CARNE - CAIXA COM 24 UNIDADES, TABLETES COM 19G. MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE; CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE BOI DESIDRATADO, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, RESISTENTE E ATÓXICA COM VALIDADE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO; ACOMPANHADO DE LAUDO DE LABORATÓRIO CREDENCIADO DO LOTE A SER ENTREGUE.	110	CX	MAGGI	R\$9,50	R\$1.045,00
44	CALDO DE GALINHA CAIXA COM 12 CUBOS 126G. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA COM 12 CUBOS CONTENDO NO MÍNIMO 126G DO PRODUTO.	800	CX	MAGGI	R\$9,79	R\$7.832,00
45	CANELA EM PÓ, CONTENDO 30 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	90	PCT	KITANO	R\$2,98	R\$268,20
57	CEREAL INFANTIL DE ARROZ PACOTE DE 400G. FARINHA DE ARROZ PRÉ-GELATINIZADO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, POLIETILENO ATÓXICO OU LATA DE FLANDES CONTENDO 400G DO PRODUTO.	450	PCT	MARATÁ	R\$5,20	R\$2.340,00
58	CEREAL INFANTIL DE MILHO PACOTE DE 400G. FARINHA DE MILHO PRÉ-GELATINIZADO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, POLIETILENO ATÓXICO OU LATA DE FLANDES CONTENDO 400G DO PRODUTO.	350	PCT	MARATÁ	R\$6,88	R\$2.408,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Comissão Permanente de Licitação

59	CHÁ EM SACHÊS, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM CAIXA COM 10 SACHÊS	490	CX	MARATÁ	R\$2,05	R\$1.004,50
63	COCO SECO - FRUTA OLEAGINOSA, TIPO COCO SECO, CONFORME NTA-57 (DEC. 12.486 DE 20/10/78) DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE FERMENTAÇÃO E MOFO, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS	40	UND	CEASA	R\$2,40	R\$96,00
67	CURAU DE MILHO VERDE. ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA ALUMINIZADA DE 1KG. VALIDADE DE 8 MESES.	650	KG	YOKI	R\$10,78	R\$7.007,00
68	DOCE DE GOIABA - ACONDICIONADA EM PORÇÕES INDIVIDUAIS, EM PAPEL CELOFANE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA 300G.	210	UND	PALMEIRON	R\$3,09	R\$648,90
75	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 (SETENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTENDO 1 KG.	500	KG	FINNA	R\$2,93	R\$1.465,00
76	FARINHA LÁCTEA PACOTE DE 400G. CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE BAUNILHA, VITAMINAS, MINERAIS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE FOLHA DE FLANDRES, SACO DE POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, POLIETILENO LEITOSO OU POTE PVC CONTENDO 400G DO PRODUTO.	840	PCT	MARATÁ	R\$4,98	R\$4.183,20
80	FEUJO PRETO TIPO I - PRODUTO DEVE SER PURO, NÃO CONTER AGROTÓXICOS E MATÉRIAS ESTRANHAS: MOFO, CARUNCHOS, INSETOS MORTOS OU VIVOS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PRAGA. A EMBALAGEM DEVE CONTER O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO (VALIDADE).	310	KG	KICALDO	R\$5,32	R\$1.649,20
86	LEITE CONDENSADO DE 395G. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGENS EM LATA OU CAIXA TETRAPAK CONTENDO 395G DO PRODUTO.	390	UNID.	ITALAC	R\$3,58	R\$1.396,20
90	LEITE UHT INTEGRAL CAIXA DE 1 LITRO. LEITE DE VACA INTEGRAL, HOMOGENEIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO SIE OU SIF. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRAPACK, CONTENDO 1.000 ML DO PRODUTO.	1315	LTR	ELEGE	R\$3,03	R\$3.984,45
98	MARACUJÁ AZEDO - DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURA, COM POLPAS INTACTAS E FIRMES, LIVRES DE RESÍDUO DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	120	KG	CEASA	R\$5,55	R\$666,00
104	MILHO VERDE EM CONSERVA 200G: DEVE ESTAR EMBALADO EM PACOTES COM PESO LÍQUIDO 300G E PESO DRENADO 200G. INGREDIENTES: MILHO, ÁGUA E SAL. DEVE CONTER AINDA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	610	UNID.	QUERO	R\$1,63	R\$994,30
106	MINGAU DE AVEIA - SABOR TRADICIONAL ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA ALUMINIZADA DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS.	450	KG	QUAKER	R\$9,88	R\$4.446,00
107	MOLHO DE TOMATE 520G. INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. NÃO CONTÉM GLUTÊN. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A	160	UNID.	FUGINI	R\$3,81	R\$609,60

*Handwritten signature and initials*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGENS EM POTE, SACHÊ OU CAIXA TETRAPAK CONTENDO 520G DO PRODUTO.					
109	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML. DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. OBRIGATORIO A APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO.	1140	GRF	ABC	R\$3,53	R\$4.024,20
112	PACOTE DE PIRULITO COM RECHEIO MASTIGAVEL SABORES VARIADOS EMBALAGEM: 600G PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 06 MESES.	250	PCT	POP	R\$7,92	R\$1.980,00
115	PÃO DE FORMA SEM CASCA 500G	410	PCT	SEVENPAN	R\$5,36	R\$2.197,60
116	PÃO DE LEITE - FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA. 50G	340	PCT	N S DE FÁTIMA	R\$3,87	R\$1.315,80
120	PICOLE, DE SABORES VARIADOS, EMBALADO CORRETAMENTE, CONGELADO, COM DATA DE VALIDADE CORRETA.	3150	UND	GELITO	R\$1,84	R\$5.796,00
123	PIPOCA SALGADA DE MILHO, ASSADA, PACOTE CONTENDO NO MINIMO 10 GRAMAS, PACOTE COM 10 UNIDADES	600	PCT	KERO MAIS	R\$3,16	R\$1.896,00
124	POLPA DE FRUTAS - ACEROLA EMBALAGEM COM 1000G, HERMETICAMENTE FECHADA. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	400	KG	PÉ DE SERRA	R\$10,00	R\$4.000,00
125	POLPA DE FRUTAS - CAJÁ EMBALAGEM COM 1000G, HERMETICAMENTE FECHADA. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	400	KG	PÉ DE SERRA	R\$8,49	R\$3.396,00
126	POLPA DE FRUTAS - GOIABA EMBALAGEM COM 1000G, HERMETICAMENTE FECHADA. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA.	400	KG	PÉ DE SERRA	R\$5,37	R\$2.148,00
128	PRESUNTO, FATIADO KG	160	KG	PERDIGÃO	R\$20,75	R\$3.320,00
129	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO KG	160	KG	PERDIGÃO	R\$25,00	R\$4.000,00
139	SUCO DE FRUTA SABORES: (ACEROLA, ABACAXI, GOIABA, UVA) EMBALAGEM DE 500ML, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, OBTIDO DA POLPA OU FRUTA (NÃO ARTIFICIAL), SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM ADIÇÃO DE CONSERVADORES, NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO, EMBALADO EM GARRAFAS DE VIDRO OU PLÁSTICAS DE POLIETILENO ATÓXICA COM VOLUME DE 500 ML.	263	GRF	DA FRUTA	R\$4,10	R\$1.078,30
140	SUCO PRONTO PARA BEBER TIPO NECTAR 1L. PRONTO PARA BEBER. PRODUTO NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO, HOMOGENEIZADO E PASTEURIZADO, QUE NÃO CONTENHA GLÚTEN. EMBALAGEMDE 1000 ML, QUE DEVERÁ SER ATÓXICA COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA. NÃO ALCOOLICO. NÃO FERMENTADO. NOS SABORES ACEROLA, MARACULJÁ, CAJU, GOIABA, UVA, MANGA E LARANJA.	280	UND	DEL VALE	R\$3,89	R\$1.089,20
141	TEMPERO COMPLETO EM PÓ DE 300G. COMPOSIÇÃO MINIMA: ALHO, SAL, CEBOLINHA, SALSA E PIMENTA DO REINO. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTES PLÁSTICOS CONTENDO 300G DO PRODUTO.	330	UNID.	REGINA	R\$2,69	R\$887,70
142	TOMATE - TIPO MAÇÃ, TAMANHO, MÉDIO, SEGUNDA, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATUREZAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.	230	KG	CEASA	R\$4,52	R\$1.039,60

*[Handwritten signatures and initials]*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

143	VINAGRE DE ÁLCOOL 500ML. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA PVC TRANSPARENTE CONTENDO NO MÍNIMO 500ML DO PRODUTO.	822	GRF	MARATÁ	R\$1,09	R\$895,98
VALOR GLOBAL:						R\$ 140.494,05

FORNECEDOR: F. ROUMES R. DE AGUIAR inscrito no CNPJ sob o nº 20.169.492/0001-50.  
ENDEREÇO: Rua Conselheiro Lafayette, Nº 1046, BAIRRO: Jardim Iracema, CEP: 60.340-005, CIDADE: Fortaleza, ESTADO: CE.  
REPRESENTANTE LEGAL: Ronny Welisson Cabral da Silva.  
TELEFONE: (85) 3081-9391. EMAIL: rmscomercial@outlook.com.

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD	UNID.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
02	ABÓBORA - MADURA, TIPO MORANGA, DE TAMANHOS GRANDES, DESCASCADA, CRUA, CORTADA EM CUBOS MEDINDO NO MÁXIMO 2 X 2CM. EMBALAGEM: PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM PESO DE 2 KG, UNIFORMES, SEM DEFEITOS, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA.	200	KG	CEASA	R\$2,47	R\$494,00
04	ACHOCOLATADO PRONTO LIQUIDO CAIXA DE 200ML. INGREDIENTES BÁSICOS: LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU EM PÓ, ÁGUA, MINERAIS (CÁLCIO, FERRO E ZINCO), VITAMINAS (A, B1, B2, B6, C, E e PP), SAL, ESPESANTES E ESTABILIZANTES. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRAPACK, CONTENDO 200 ML DO PRODUTO.	6270	UNID.	MARAJOARA	R\$0,84	R\$5.266,80
08	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO - 100ML. CONTENDO EDULCORANTE ARTIFICIAL CICLAMATO DE SÓDIO E CÁLCIO E SACARINA. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: BSNAGA DE PVC ATÓXICO. CONTENDO 100ML DO PRODUTO.	97	UND	MARATÁ	R\$2,00	R\$194,00
11	ALHO - GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADO POR PRAGAS.	190	KG	CEASA	R\$13,94	R\$2.648,60
12	ALMÔNDEGAS AO MOLHO. ESPECIFICAÇÕES: ARREDONDADAS, INTEGRA DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA; A BASE DE: CARNE BOVINA / SAL / FARINHA DE ROSCA / ALHO / CEBOLA / CONDIMENTOS (PERMITIDOS); COM MOLHO DE TOMATE: ÁGUA / POLPA DE TOMATE / AMIDO / CEBOLA / AÇÚCAR / ALHO / SAL. NÃO PODENDO CONTER SOJA.830G	190	UND	ODERICH	R\$8,68	R\$1.649,20
13	AMIDO DE MILHO 500G, TIPO MAISENA, EM EMBALAGENS DE 500G, QUE DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA	1510	PCT	KIMIMO	R\$4,10	R\$6.191,00
17	AVEIA EM FLOCOS FINOS 200G. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL DE 200 G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES.	40	PCT	DULAR	R\$3,12	R\$124,80
19	AZEITONA EM CONSERVA SEM CAROÇO 170G. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: VIDRO CONTENDO NO MÍNIMO 170G DO PRODUTO.	175	UNID.	LA VIOLETERA	R\$3,35	R\$586,25
20	BANANA PRATA - EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS	730	KG	CEASA	R\$3,80	R\$2.774,00
21	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE INGREDIENTES: AÇÚCAR,	260	KG	MELVEN	R\$16,76	R\$4.097,60



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	GORDURAL VEGETAL FRACIONADA, SORO DE LEITE EM PÓ, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MANTEIGA DE CACAU, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIRRICINOLEATO DE POLIGLICEROL, E AROMATIZANTES. PESO LIQUIDO DE 1KG VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
22	BARRA DE CHOCOLATE BRANCO INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURAL VEGETAL FRACIONADA, CACAU EM PÓ, MASSA DE CACAU, SORO DE LEITE EM PÓ, LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIRRICINOLEATO DE POLIGLICEROL, E AROMATIZANTES. PESO LIQUIDO DE 1KG VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	200	KG	MELVEN	R\$12,92	R\$2.584,00
23	BATATA DOCE - BRANCA/ROXA, PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	150	KG	CEASA	R\$2,97	R\$445,50
24	BATATA INGLESA - COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA.	330	KG	CEASA	R\$3,63	R\$1.197,90
25	BATATA PALHA 400G: BATATA FRITA PALHA SABOR NATURAL, LIVRE DE GORDURAS TRANS, SEM GLÚTEN, SEQUINHA, COM EMBALAGENS DE 400G, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, LOTE E CONTATO PARA ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, 400G DO PRODUTO	220	PCT	LUCK	R\$9,27	R\$2.039,40
26	BEBIDA LACTEA PRONTA UHT SABOR MORANGO 200ML. ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA. NÃO DEVE ESTAR AMASSADA NEM COM FUROS/ ESTUFADAS. VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS.	420	UND	ITAMBEZINHO	R\$1,29	R\$541,80
27	BEBIDA LACTEA SABOR IOGURTE. ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA ALUMINIZADA DE 1000ML. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS.	2270	UND	MARANGUAPE	R\$2,19	R\$4.971,30
28	BETERRABA - SEM FOLHAS, PRIMEIRA, BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TERNOS SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE.	170	KG	CEASA	R\$3,00	R\$510,00
38	BOMBOM DE CHOCOLATE PACOTE DE 1.000G. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1.000G DO PRODUTO.	20	PCT	GAROTO	R\$27,49	R\$549,80
40	BOMBONS SORTIDOS (DE PRIMEIRA QUALIDADE, RECHEADOS COM SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM: CAIXA COM 400 G).	320	CX	GAROTO	R\$11,43	R\$3.657,60
43	CALDO DE GALINHA - CAIXA COM 24 UNIDADES, TABLETES COM 19G. MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE. CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE BOI DESIDRATADO, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA, RESISTENTE E ATÓXICA COM VALIDADE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO; ACOMPANHADO DE LAUDO DE LABORATÓRIO CREDENCIADO DO LOTE A SER ENTREGUE	110	CX	ARISCO	R\$9,70	R\$1.067,00
48	CARNE BOVINA COM OSSO (RESFRIADA, LIMP, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR: PRÓPRIO TIPO DE CORTE: CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO	410	KG	FRIBOI	R\$14,89	R\$6.104,90
50	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO), RESFRIADA, LIMP, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR: PRÓPRIO TIPO DE CORTE: CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO DESCRITO NA PORTARIA N° 5 DE 8/11/88 E PUBLICADA NO D.O.U. DE 18/11/88, SEÇÃO I. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO.	290	KG	FRIBOI	R\$19,31	R\$5.599,90





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. SERÃO ADOTADOS OS CRITÉRIOS E PADRÕES ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO RDC Nº 12, 02/01/01, ANVISA/MS, ANEXO I, GRUPO 5. ITEM A, PUBLICADA NO D.O.U. SEÇÃO I EM 10/01/01. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE KG					
53	CARNE SUINA TIPO BISTECA 1KG. TIPO BISTECA SUINA, CONGELADA DE 1ª QUALIDADE. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DO PRODUTO. COR, AROMA E TEXTURA PRÓPRIAS DO PRODUTO EM BOM ESTADO. A CARNE NÃO DEVE ESTAR AMOLECIDA, PEGAJOSA OU ESVERDEADA. PRODUTO DEVE POSSUIR, NO MÁXIMO, 10% DE GORDURA. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12° C A -18° C AO LOCAL DE ENTREGA. REGISTRO NO SIE OU SIF. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO A PARTIR DE 1.000G DO PRODUTO.	990	KG	FRIMEZA	R\$12,12	R\$11.998,80
54	CEBOLA BRANCA DE 1ª QUALIDADE - NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS.	170	KG	CEASA	R\$3,49	R\$593,30
55	CEBOLINHA - VERDE UNIDADE DE FORNECIMENTO: MAÇO COM NO MÍNIMO 150 GRAMAS, FOLHAS INTERINAS, COM TALO, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.	170	MOL	CEASA	R\$0,88	R\$149,60
56	CENOURA - SEM FOLHAS, PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA.	170	KG	CEASA	R\$3,17	R\$538,90
60	CHOCOLATE BOMBOM PACOTE DE 1KG COM 50 UNIDADES: ESPECIFICAÇÃO: BOMBOM COBERTO DE CHOCOLATE COM RECHEIO DE CASTANHA DE CAJU. PACOTE DE 1KG	290	KG	SERENATA	R\$25,89	R\$7.508,10
61	CHOCOLATE CONFEITEIRO EM PÓ 200G, 1ª QUALIDADE: PACOTES 200G. O PRODUTO DEVE CONTER OS SEGUINTE INGREDIENTES BÁSICOS: CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR E AROMATIZANTE. O PRODUTO DE APRESENTAR QUANTIDADE DE CACAU EM PÓ DE NO MÍNIMO 32%, DEVE APRESENTAR UNIDADE MÁXIMA DE 3% P/P. O PRODUTO NÃO PODE SER ADICIONADO DE AMIDO E FÉCULAS ESTRANHAS. DEVE SER OBTIDO DE MATÉRIA - PRIMA SÁ E LIMPA, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTES DE CACAU E OUTROS DETRITOS VEGETAIS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR ASPECTO DE PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO, SABOR DOCE PRÓPRIO.	400	UNID.	MALVALERIO	R\$10,93	R\$4.372,00
62	CHUCHU - DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	170	KG	CEASA	R\$2,95	R\$501,50
64	COENTRO - DE PRIMEIRA QUALIDADE HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA COR VERDE FRESCA ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS EM MAÇOS DE 500G.	310	MOL	CEASA	R\$0,99	R\$306,90
65	COLORÍFICO PACOTE DE 100G. INGREDIENTES: URUCUM, FARINHA DE ARROZ OU FUBÁ DE MILHO E SEM ADIÇÃO DE SAL. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO A PARTIR DE 100G DO PRODUTO.	980	PCT	PANELAÇO	R\$0,60	R\$588,00

*[Handwritten signatures and initials]*



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Comissão Permanente de Licitação

66	CREME DE LEITE CAIXA DE 200G. TRADICIONAL, HOMOGENEIZADO, DE ORIGEM ANIMAL. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DO SIE OU SIF. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGENS EM CAIXA TETRAPAK CONTENDO 200G DO PRODUTO.	980	CX	BETANIA	R\$2,42	R\$2.371,60
69	DOCE DE LEITE EM PASTA, CONTENDO NO MÍNIMO 400GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	250	LATA	ITALAC	R\$9,24	R\$2.310,00
71	EXTRATO DE TOMATE. ESPECIFICAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 340G. LIVRE DE INSETOS, MOFO, IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO OU O ARMAZENAMENTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA/MOLHO DE TOMATE.	310	PCT	BONARE	R\$1,96	R\$607,60
73	FARINHA DE MILHO FLOCADA PACOTE DE 500G - FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO, SEM ADIÇÃO DE SAL. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO DE 500G DO PRODUTO.	1580	PCT	BONOMILHO	R\$1,97	R\$3.112,60
74	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 (SETENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, CONTENDO 1KG.	500	KG	BRANDINI	R\$3,09	R\$1.545,00
77	FÉCULA DE MANDIOCA KG- PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO.	1040	KG	AMAGIL	R\$3,46	R\$3.598,40
78	FEIJÃO CARIOQUINHA KG. GRUPO I. CLASSE: CORES. TIPO 1. NOVO. GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO.	1150	KG	KUME	R\$1,47	R\$1.690,50
79	FEIJÃO DE CORDA KG. GRUPO I. CLASSE: CORES. TIPO 1. NOVO. GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO.	1330	KG	KUME	R\$5,18	R\$6.889,40
82	FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM VÍSCERAS KG. FRANGO ABATIDO, INTEIRO, SEM CABEÇA E PÉS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO NO SIE OU SIF. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12° C A -18° C AO LOCAL DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO COM PESO MÍNIMO 1.000G.	9240	KG	PERDIGÃO	R\$7,79	R\$71.979,60
83	GELATINA EM PÓ (DIVERSOS SABORES), CONTENDO NO MÍNIMO 90 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	105	UND	DR OETKER	R\$1,35	R\$141,75
85	LARANJA - MADURA, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.	120	KG	CEASA	R\$2,72	R\$326,40
87	LEITE DE COCO - NATURAL 200ML, CONCENTRADO, AÇUCARADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, ISENTODE	150	UNID.	MENINA	R\$1,77	R\$265,50

*[Handwritten signatures and initials]*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, COM ASPECTOCOR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE PLÁSTICO 200 ML CADA.					
88	LEITE EM PÓ DESNATADO PACOTE DE 400G. CONSTITUÍDO DA VACA, DESIDRATADO, COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A, B, C, D E FERRO. REGISTRO SIE OU SIF. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE FOLHA DE FLANDRES, SACO DE POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, POLIETILENO LEITOSO OU POTE PVC CONTENDO 400G DO PRODUTO.	300	UND	ITAMBÉ	R\$9,90	R\$2.970,00
92	LINGUIÇA DE FRANGO EM GOMOS DE APROXIMADAMENTE 90 GRAMAS, SEM PIMENTA, RESFRIADA; RECHEIO MAGRO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE	120	KG	GOSTOSINHA	R\$14,40	R\$1.728,00
93	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL - FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO.	120	KG	CEASA	R\$6,87	R\$824,40
94	MACARRÃO PARAFUSO A BASE DE: FARINHA DE TRIGO DE SÊMOLA OU SEMOLINA / CORANTE NATURAL DE URUCUM OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS E SUBMETIDO A PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: MÁXIMO 76 G DE HIDRATO DE CARBONO. PACOTE 500G.	360	PCT	ESTRELA	R\$3,02	R\$1.087,20
97	MAMÃO TIPO HAVAI - COM 80 A 90% DE MATURACÃO, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 400G, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	120	KG	CEASA	R\$3,24	R\$388,80
99	MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE DE 500G, PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DO SIE OU SIF. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGENS EM POTE PVC CONTENDO 500 G DO PRODUTO.	1620	UNID.	PRIMOR	R\$3,44	R\$5.572,80
100	MELANCIA - REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	120	KG	CEASA	R\$1,98	R\$237,60
101	MELÃO JAPONÊS BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPAS INTACTAS E FIRMES, LIVRES DE RESÍDUO DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	120	KG	CEASA	R\$3,70	R\$444,00
102	MILHO DE CANJICA BRANCA, PACOTE DE 500G, SEM SUJIDADES, EMBALAGEM LACRADA E VALIDADE SUPERIOR A 6 MESES.	210	PCT	KUME	R\$2,15	R\$451,50
105	MINGAU DE AVEIA - SABOR BANANA KG ESPECIFICAÇÃO : EMBALAGEM PRIMÁRIA ALUMINIZADA DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS.	20	KG	FORMA FACIL	R\$12,50	R\$250,00
110	ORÉGANO, CONTENDO 50 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	50	PCT	CEASA	R\$3,28	R\$164,00
113	PÃO DE CÔCO - FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO E CÔCO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA. 50G	80	PCT	PALADAR	R\$5,00	R\$400,00
114	PÃO DE FORMA COM CASCA 500G	410	PCT	PALADAR	R\$5,12	R\$2.099,20
118	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG PACOTE DE 400G. MASSA	2320	PCT	PALADAR	R\$3,10	R\$7.192,00

X  
Mer  
A



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO. É PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM VITAMINA E SAIS MINERAIS. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO. PACOTE COM 10 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS.					
121	PIMENTA DO REINO 50G. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 50G DO PRODUTO.	390	PCT	CEASA	R\$4,07	R\$1.587,30
122	PIMENTÃO VERDE - DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES.	220	KG	CEASA	R\$4,52	R\$994,40
131	REPOLHO VERDE - TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME. LIVRES DE TERRA NAS FOLHAS EXTERNAS	220	KG	CEASA	R\$3,63	R\$798,60
132	REQUEIJÃO CREMOSO. EMBALAGEM DE 250G, TRADICIONAL, COM LACRE INVOLÁVEL E DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 3 MESES.	190	POTE	NATURAL DA VACA	R\$5,05	R\$959,50
<b>VALOR GLOBAL:</b>						<b>R\$202.840,10</b>

**FORNECEDOR:** ASSUNCAO E ALENCAR DISTRIBUIDORA LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 10.536.959/0001-08.  
**ENDEREÇO:** Rua Coronel Afro Campos, Nº 389, **BAIRRO:** Centro, **CEP:** 61.940-115, **CIDADE:** Maranguape, **ESTADO:** CE.  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Antônio Fabrício Motta Alencar  
**TELEFONE:** (85)3341-0951. **EMAIL:** adistribuidoraltda@gmail.com  
**UNIDADE GESTORA:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD	UNID.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
03	ACHOCOLATADO PRONTO LÍQUIDO 1.000ml. INGREDIENTES BÁSICOS: LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU EM PÓ, ÁGUA, MINERAIS (CÁLCIO, FERRO E ZINCO), VITAMINAS (A, B1, B2, B6, C, E e PP), SAL, ESPESSANTES E ESTABILIZANTES. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRAPACK, CONTENDO 1.000 ML DO PRODUTO.	2820	LTR	MARAJÓARA	R\$3,68	R\$10.377,60
05	ACHOCOLATADO VITAMINADO EM PÓ 1.000G. INSTANTÂNEO, SOLÚVEL, OBTIDO PELA MISTURA DO CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ E/OU SORO, LEITE DESNATADO EM PÓ, CONSTITUÍDO DE PÓ FINO E HOMOGÊNEO, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 3%. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO OU POLIETILENO LEITOSO, ATÓXICO, RESISTENTE CONTENDO DE 1000G DO PRODUTO.	950	KG	ITAGUARY	R\$13,15	R\$12.492,50
15	ARROZ POLIDO T-1 KG - ARROZ POLIDO, T-1, LONGO FINO, BRANCO, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICA CONTENDO 1.000G.	920	KG	ITAGUARY	R\$2,59	R\$2.382,80
32	BISCOITO RECHEADO PACOTE DE 56G. SABOR VARIADO. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), AÇÚCARES, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE, SAL REFINADO, FERMENTO QUÍMICO, CONSERVANTES, ESTABILIZANTES E AROMAS NATURAIS. EMBALAGEM PACOTE COM 56G DO PRODUTO.	1400	PCT	ESTRELA	R\$1,03	R\$1.442,00
34	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER PACOTE DE	2948	PCT	ESTRELA	R\$2,88	R\$8.490,24



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	400G. CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO.					
46	CARNE BOVINA (CORTES VARIADOS) KG. CONGELADA, DE 1ª QUALIDADE. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DO PRODUTO. COR, AROMA E TEXTURA PRÓPRIAS DO PRODUTO EM BOM ESTADO. A CARNE NÃO DEVE ESTAR AMOLECIDA, PEGAJOSA OU ESVERDEADA. PRODUTO DEVE POSSUIR, NO MÁXIMO, 10% DE GORDURA. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12° C A -18° C AO LOCAL DE ENTREGA. REGISTRO NO SIE OU SIF. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO A PARTIR DE 1.000G DO PRODUTO.	900	KG	MASTER BOI	R\$19,79	R\$17.811,00
47	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE FRESCA (ALCATRA, CHÁ DE DENTRO, COXÃO MOLE, PATINHO, LOMBO), RESFRIADA, LIMPAS, SEM GORDURA, SEM CONTRAPESO, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. ODOR: PRÓPRIO TIPO DE CORTE: CARACTERÍSTICO DA PEÇA CONFORME O PADRÃO DESCRITO NA PORTARIA Nº 5 DE 8/11/88 E PUBLICADA NO D.O.U. DE 18/11/88, SEÇÃO LEMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. SERÃO ADOTADOS OS CRITÉRIOS E PADRÕES ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO RDC Nº.12, 02/01/01, ANVISA/MS, ANEXO I, GRUPO 5, ITEM A, PUBLICADA NO D.O.U. SEÇÃO I EM 10/01/01. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE KG.	310	KG	MASTER BOI	R\$23,90	R\$7.409,00
49	CARNE BOVINA COXÃO MOLE (ISCA) CONGELADA ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE EM PACOTES DE 1KG, INVIOLOS, ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHO-ESCURO CARACTERÍSTICA. PRODUTO SEM OSSO COM TEOR MÁXIMO DE GORDURA PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICA QUE INVIABILIZEM O CONSUMO. DEVE CHEGAR CONGELADO AO LOCAL DE ENTREGA. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/IMA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	270	KG	SABOR DO SERTÃO	R\$27,11	R\$7.319,70
51	CARNE DE CHARQUE BOVINA PACOTE DE 500G. CARNE DE CHARQUE BOVINA TRASEIRO, DE 1ª QUALIDADE, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%) SEM PONTA DE AGULHA E SEM CONSERVANTE NITRATO E NITRITO. REGISTRO DO SIF OU SIE. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: À VÁCUO (SISTEMA CRAYOVAC) EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE CONTENDO A PARTIR DE 500G DO PRODUTO.	1060	PCT	BEM BOA	R\$11,65	R\$12.349,00
52	CARNE MOIDA BOVINA CONGELADA PACOTE DE 500G. OBTIDA DA MOAGEM DE MÚSCULO BOVINO SEGUIDO DO IMEDIATO CONGELAMENTO, DE 1ª QUALIDADE. ISENTA DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGEM.	2040	PCT	FORTBOI	R\$3,83	R\$7.813,20



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	GORDURA PARCIAL ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR FÉTIDO. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DO PRODUTO. PRODUTO DEVE POSSUIR, DE 5% AGUA, NO MÁXIMO, 10% DE GORDURA. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12° C A -18° C AO LOCAL DE ENTREGA. REGISTRO NO SIE OU SIF. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO A PARTIR DE 500G DO PRODUTO.					
91	LINGUIÇA CALABRESA KG. CONGELADA, PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FILME PVC TRANSPARENTE.	330	KG	SUINCO	R\$14,45	R\$4.768,50
95	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE PACOTE DE 500G. FINO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA, COM OVOS. LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.	2660	PCT	BRANDINE	R\$2,78	R\$7.394,80
111	OVO DE GALINHA BANDEJA COM 30 UNIDADES. GRUPO: BRANCO. CLASSE: A. TIPO 3. PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE PREJUDIQUEM A SEGURANÇA DO MESMO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO DO SIE OU SIF. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA PADRÃO (TIPO BANDEJA) CONTENDO 30 OVOS NA BANDEJA.	720	BAND.	AVINE	R\$11,37	R\$8.186,40
119	PEITO DE FRANGO CONGELADO COM OSSO 1KG. CONGELADO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO DO SIE OU SIF. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE -12° C A -18° C AO LOCAL DE ENTREGA. CADA PEITO DE FRANGO DEVE SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO. CONTENDO 1.000G DO PRODUTO.	1040	KG	AVE NOVA	R\$11,40	R\$11.856,00
134	SALSICHA TIPO HOT DOG KG. CONGELADA, COR, AROMA E TEXTURA PRÓPRIAS DO PRODUTO EM BOM ESTADO. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	945	KG	ESTRELA	R\$7,40	R\$6.993,00
VALOR GLOBAL:						R\$127.085,74

**FORNECEDOR:** D. S. PEREIRA DA SILVA inscrito no CNPJ sob o nº 14.791.216/0001-27

**ENDEREÇO:** Rua Monsenhor Coelho Nº 46, **BAIRRO:** Zona Rural, **CEP:** 63.515-000, **CIDADE:** Quixelô, **ESTADO:** CE.

**REPRESENTANTE LEGAL:** Francisco Rozildo dos Santos

**TELEFONE:** (88) 3581-0002. **EMAIL:** diogosalesps1@gmail.com.

**UNIDADE GESTORA:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD	UNID.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
18	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, CONTENDO NO MÍNIMO 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	45	VD	TERRANO	R\$17,77	R\$799,65
31	BISCOITO DOCE TIPO WAFER PEQUENO PACOTE DE 40G. SABOR VARIADO. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, SAL, BICARBONATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE DE CHOCOLATE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 40G DO PRODUTO.	160	PCT	NESTLE	R\$1,09	R\$174,40
70	ERVILHA EM LATA 200G. DEVE ESTAR EMBALADA EM PACOTES COM PESO LÍQUIDO 300G E PESO DRENADO 200G. INGREDIENTES: MILHO, ÁGUA E SAL. DEVE	320	UNID.	STELLA D'ORO	R\$2,75	R\$880,00

Praça Major José Estelita de Aguiar, S/Nº, Centro, CEP: 62.748-000 - Capistrano-CE

FONE: (85) 3326-1327 - CNPJ: 07.063.589/0001-16 - CGF: 06.920.212-5

E-mail: pmccapistrano@gmail.com



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

## Comissão Permanente de Licitação

	CONTER AINDA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE					
72	<b>FARINHA DE MANDIOCA 1KG.</b> GRUPO: SECA. SUBGRUPO: FINA. CLASSE: BRANCA. TIPO 1. COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTA DE MATERIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E FRAGMENTOS ESTRANHOS. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO, CONTENDO 1.000G DO PRODUTO.	850	KG	AMARESCO	R\$3,04	R\$2.584,00
81	<b>FERMENTO QUIMICO EM PO 100G.</b> INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCALCIO, BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE CALCIO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS.	100	UNID.	DONA BENTA	R\$2,88	R\$288,00
84	<b>GOIABA VERMELHA - VERMELHA, 1ª QUALIDADE;</b> FRESCA; COM ASPECTO; COR; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; COM POLPA FIRME E INTACTA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAR; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE PESO MÉDIO DE 90 GRAMAS, SUPERFÍCIE LISA, EM ESTÁGIO DE AMADURECIMENTO ADEQUADO PARA CONSUMO. EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO OU CAIXAS DE POLIÉTILE,	120	KG	CEASA	R\$3,95	R\$474,00
89	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE DE 400G.</b> CONSTITUÍDO DA VACA, DESIDRATADO, COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A, B, C, D E FERRO. REGISTRO SIE OU SIF. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE FOLHA DE FLANDRES, SACO DE POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, POLIETILENO LEITOSO OU POTE PVC CONTENDO 400G DO PRODUTO.	4000	UNID.	BOM DU LEITE	R\$8,72	R\$34.880,00
96	<b>MAIONESE POTE OU SACHÊ DE 500G.</b> PRODUTO DEVERÁ CONTER OS SEGUINTE INGREDIENTES BÁSICOS: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, OVOS, ESPESSTANTES GOMA XANTANA E GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTES, CORANTES NATURAIS. ISENTO DE GLÚTEN. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGENS EM POTE OU SACHÊ DE 500 G	110	UNID.	MARIA	R\$4,81	R\$529,10
103	<b>MILHO PARA PIPOCA PACOTE DE 500G.</b> GRUPO: DURO. CLASSE: AMARELO. TIPO 1. GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	790	PCT	YOKI	R\$2,17	R\$1.714,30

*[Handwritten signatures and initials]*



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Comissão Permanente de Licitação

	EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.					
108	<b>MUNGUNZÁ 500G</b> , GRÃOS DE MILHO AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500G, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES PARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	340	PCT	MARATÁ	R\$2,35	R\$799,00
117	<b>PÃO MASSA FINA TIPO HAMBÜRGER PACOTE DE 400G.</b> MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E SAL. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO. É PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM VITAMINA E SAIS MINERAIS. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO. PACOTE COM 10 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS.	240	PCT	RENO PAN	R\$3,83	R\$919,20
127	<b>POLPA DE FRUTAS - MARACUJÁ</b> EMBALAGEM COM 1000G, HERMETICAMENTE FECHADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	400	KG	CARUARU	R\$9,97	R\$3.988,00
130	<b>REFRIGERANTE SABOR VARIADO 2 LITROS.</b> PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM GARRAFA PET CONTENDO 2 LITROS DO PRODUTO.	1090	UNID.	INDAIA	R\$6,19	R\$6.747,10
133	<b>SAL REFINADO IODADO KG.</b> PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIETILENO ATÓXICA CONTENDO A PARTIR DE 1.000G DO PRODUTO.	575	KG	SALMONETE	R\$0,88	R\$506,00
135	<b>SARDINHAS EM LATA 125G</b> - SARDINHAS AO PRÓPRIO SUCO C/ ÓLEO COMESTÍVEL, PREPARADA COM PESCADO FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO, IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL. INGREDIENTES: SARDINHAS, ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), ÓLEO COMESTÍVEL E SAL. EMBALAGEM: EM LATA COM REVESTIMENTO INTERNO APROPRIADO, VEDADA, ISENTA DE FERRUGENS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, COM PESO LÍQUIDO DE 125G. NA EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE VALIDADE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL.	785	LATA	PALMEIRA	R\$3,18	R\$2.496,30
136	<b>SUCO DE FRUTA DIVERSOS SABORES CAIXA DE 200ML.</b> CALORIAS 84 KCAL, CARBOIDRATOS 21 G, SÓDIO 21 MG, VITAMINA C 50 MC, ESPESSENTES E ESTABILIZANTES. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TETRAPACK, CONTENDO 200 ML DO PRODUTO.	5750	UNID.	DA FRUTA	R\$1,00	R\$5.750,00

*[Handwritten signatures and initials]*





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Comissão Permanente de Licitação

137	SUCO DE FRUTA SABOR CAJU DE 500ML, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, OBTIDO DA POLPA OU FRUTA (NÃO ARTIFICIAL), SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM ADIÇÃO DE CONSERVADORES, NÃO FERMENTADO E NÃO ALCÓOLICO, EMBALADO EM GARRAFAS DE VIDRO OU PLÁSTICAS DE POLIETILENO ATÓXICA COM VOLUME DE 500 ML.	15	GRF	DA FRUTA	R\$4,13	R\$61,95
138	SUCO DE FRUTA SABOR GOIABA DE 500ML, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, OBTIDO DA POLPA OU FRUTA (NÃO ARTIFICIAL), SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM ADIÇÃO DE CONSERVADORES, NÃO FERMENTADO E NÃO ALCÓOLICO, EMBALADO EM GARRAFAS DE VIDRO OU PLÁSTICAS DE POLIETILENO ATÓXICA COM VOLUME DE 500 ML.	10	GRF	DA FRUTA	R\$3,39	R\$33,90
VALOR GLOBAL:						<b>R\$63.624,90</b>

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DO CADASTRO DE RESERVA.

3.1. O Anexo IA da presente Ata constitui-se em cadastro de reserva, para o caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

3.2. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatórias, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

#### CLÁUSULA QUARTA – DO ÓRGÃO GERENCIADOR, ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) E ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES.

4.1. O órgão gerenciador e órgãos participantes do registro de preços:

ÓRGÃO GERENCIADOR	NOME DO TITULAR	CPF
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	Christeane Alves dos Santos Nascimento	616.437.503-72

ÓRGÃO PARTICIPANTE	NOME DO TITULAR	CPF
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA	Francisco Antônio Ribeiro da Fonseca	831.405.493-34
SECRETARIA DE SAÚDE	Sayonara Moura de Oliveira Cidade	358.267.543-20
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	Erika Martins de Medeiros	544.032.943-91
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA	Tadeu Matos Freitas	001.351.723-65

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ata, deverão consultar o órgão gerenciador para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

4.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

*Handwritten signatures and initials:*  
P  
N  
or  
K



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Comissão Permanente de Licitação

4.2.2. As aquisições ou contratações adicionais decorrentes de adesões por órgãos não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata para os órgãos participantes.

4.2.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao máximo: quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.2.4.1. Tal prazo poderá ser prorrogado pelo órgão gerenciador, respeitado o prazo de vigência da ata, quando solicitado pelo órgão não participante.

4.2.5. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

#### CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE DA ATA.

5.1. A Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

#### CLÁUSULA SEXTA – DA CONTRATAÇÃO.

6.2. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.

6.2.1. Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas do(s) órgão(s)/entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), consignadas abaixo.

ÓRGÃO REQUISITANTE/ UNIDADE GESTORA	DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS	ELEMENTO DE DESPESA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	0201.04.122.0007.2.008 – Secretaria de Administração e Finanças: Gestão Administrativa do Governo Municipal	3.3.90.30.00 – Material de consumo
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA	0401.12.368.0007.2.043 – Secretaria de Educação Básica: Gestão Administrativa da Secretaria de Educação Básica	3.3.90.30.00 – Material de consumo
SECRETARIA DE SAÚDE	0302.10.301.0181.2.029 – Fundo Municipal de Saúde: Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde	3.3.90.30.00 – Material de consumo
	0302.10.301.0181.2.029 – Fundo Municipal de Saúde: Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde (CAPS)	
	0302.10.302.0181.2.033 - Fundo Municipal de Saúde: Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Mac	



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	0501.08.122.0007.2.063 – Secretaria do Trabalho e Desenv. Social: Gestão Administrativa da S.T.D.S Municipal	3.3.90.30.00 – Material de consumo
	0502.08.122.0141.2.079 – Fundo Municipal de Assistência Social: Bloco da Gestão do Suas - IGDSUAS	
	0502.08.125.0141.2.081 – Fundo Municipal de Assistência Social: Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único	
	0502.08.243.0142.2.082 – Fundo Municipal de Assistência Social: Programa Primeira Infância no Suas - Criança Feliz	
	0502.08.244.0148.2.084 – Fundo Municipal de Assistência Social: Bloco da Proteção Social Básica – crspaifscfv (CRAS)	
	0502.08.244.0148.2.084 – Fundo Municipal de Assistência Social: Bloco da Proteção Social Básica – crspaifscfv (SCFV)	
	0502.08.244.0149.2.087 – Fundo Municipal de Assistência Social: Bloco da Proteção Social Especial	
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA	0701.04.122.0007.2.108 – Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pe: Gestão Administrativa da Sec. de Agricultura, Pecuária E Pesca	3.3.90.30.00 – Material de consumo

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO E CANCELAMENTO.

7.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.4. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- Descumprir as condições da ata de registro de preços;

X  
N  
CV  
P



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### *Comissão Permanente de Licitação*

- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- e) O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.5. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) Por razão de interesse público; ou
- b) A pedido do fornecedor.

7.6. Nas hipóteses dos itens 7.4 e 7.5, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação, conforme determina o art. 11, §1º do Decreto Federal nº 7.892/2013.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR.**

8.1. Caberá ao órgão gerenciador, além das obrigações discriminadas no corpo do Edital e da presente ata, a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, e ainda o seguinte:

- a) Gerenciar a presente ata de registro de preços;
- b) Promover, periodicamente, ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar se os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados na Administração Pública;
- c) Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
- d) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório; e
- e) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

#### **CLÁUSULA NONA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES.**

9.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

*[Handwritten signatures and initials]*



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Comissão Permanente de Licitação

#### CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES GERAIS.

10.1. O órgão gerenciador, bem como o(s) órgão(s) participante(s), não se obriga a adquirir o(s) item(ns) registrado(s) do licitante vencedor, nem tampouco, as quantidades previstas, conforme art. 15, § 4º da Lei nº 8.666, de 1993, bem como art. 16 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

10.1.1. O órgão gerenciador, bem como o(s) órgão(s) participante(s), pode utilizar-se de licitação específica para a contratação pretendida, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento ao fornecedor beneficiário da ata, no caso de igualdade de condições, conforme art. 16 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Capistrano, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda da presente Ata de Registro de Preços, que não possa ser resolvida pela via administrativa, excluindo-se, desde já, qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assinam esta Ata os signatários relacionados e qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.

Capistrano/CE, 28 de maio de 2019.

Gerlando Rodrigues Torres  
Pregoeiro Oficial  
CPF: 044.608.843-99  
Portaria nº 364/2018

#### SIGNATÁRIOS:

PREGOEIRO (A)	NOME DO TITULAR	CPF	ASSINATURA
Pregoeiro Oficial de Capistrano	Gerlando Rodrigues Torres	044.608.843-99	
ÓRGÃO GERENCIADOR	NOME DO TITULAR	CPF	ASSINATURA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	Christeane Alves dos Santos Nascimento	616.437.503-72	
DETENTOR (A) DO REGISTRO DE PREÇOS	NOME DO (A) REPRESENTANTE	CPF	ASSINATURA
J E CAVALCANTE PRATA	José Edmilson Cavalcante Prata	404.179.563-04	
F. ROUMES R. DE AGUIAR	Ronny Welisson Cabral da Silva	049.503.443-66	
ASSUNCAO E ALENCAR DISTRIBUIDORA LTDA	Antônio Fabricio Motta Alencar	618.583.823-00	
D. S. PEREIRA DA SILVA	Francisco Rozildo dos Santos	030.482.233-71	



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

*Secretaria de Administração e Finanças*



## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS N.º 03.14.02/2019

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Capistrano - Extrato da Ata de Registro de Preços n.º 03.14.02/2019 - Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e Finanças. Empresas Detentoras do Registro de Preços: **J E CAVALCANTE PRATA** inscrito no CNPJ sob o n.º 13.559.072/0001-15: itens 01, 06, 07, 09, 10, 14, 16, 29, 30, 33, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 44, 45, 57, 58, 59, 63, 67, 68, 75, 76, 80, 86, 90, 98, 104, 106, 107, 109, 112, 115, 116, 120, 123, 124, 125, 126, 128, 129, 139, 140, 141, 142 e 143 - Valor total registrado R\$ 140.494,05 (cento e quarenta mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinco centavos), **F. ROUMES R. DE AGUIAR** inscrito no CNPJ sob o n.º 20.169.492/0001-50: itens 02, 04, 08, 11, 12, 13, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 38, 40, 43, 48, 50, 53, 54, 55, 56, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 69, 71, 73, 74, 77, 78, 79, 82, 83, 85, 87, 88, 92, 93, 94, 97, 99, 100, 101, 102, 105, 110, 113, 114, 118, 121, 122, 131 e 132 - Valor total registrado R\$ 202.840,10 (duzentos e dois mil, oitocentos e quarenta reais e dez centavos), **ASSUNCAO E ALENCAR DISTRIBUIDORA LTDA** inscrito no CNPJ sob o n.º 10.536.959/0001-08: itens 03, 05, 15, 32, 34, 46, 47, 49, 51, 52, 91, 95, 111, 119 e 134 Valor total registrado R\$ 127.085,74 (cento e vinte e sete mil, oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) e **D. S. PEREIRA DA SILVA** inscrito no CNPJ sob o n.º 14.791.216/0001-27: itens 18, 31, 70, 72, 81, 84, 89, 96, 103, 108, 117, 127, 130, 133, 135, 136, 137 e 138 - Valor total registrado R\$ 63.624,90 (sessenta e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa centavos). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ata de registro de preço. Processo de licitação na modalidade pregão eletrônico para sistema registro de preços n.º 03.14.02/2019. Objeto: **registro de preços visando as aquisições futuras e eventuais gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Capistrano, Estado do Ceará.** Signatários: Representante do Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e Finanças - Christeane Alves dos Santos Nascimento. Representantes das Empresas Detentoras do Registro de Preços: José Edmilson Cavalcante Prata, Ronny Welisson Cabral da Silva, Antônio Fabrício Motta Alencar e Francisco Rozildo dos Santos. Data da assinatura: 28 de maio de 2019.

Publicado por afixação, dia **28 de maio de 2019** no átrio da Prefeitura Municipal de Capistrano, Ceará, nos termos recomendados pelo Superior Tribunal de Justiça-STJ, na decisão proferida no recurso especial n.º. 105.232(96/0056484-5) CE-1ª Turma.

**Christeane Alves dos Santos Nascimento**  
Secretária de Administração e Finanças do Município de Capistrano



## EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREÇÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03.14.02/2019  
Ala de Registro de Preços nº 03.14.02/2019 - Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e Finanças. Empresas Detentoras do Registro de Preços: J E CAVALCANTE PRATA inscrito no CNPJ sob o nº 13.559.072/0001-15; Itens 01, 06, 07, 09, 10, 14, 16, 29, 30, 33, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 44, 45, 57, 58, 59, 63, 67, 68, 75, 76, 80, 86, 90, 98, 104, 106, 107, 109, 112, 115, 116, 120, 123, 124, 125, 126, 128, 129, 139, 140, 141, 142 e 143 - Valor total registrado R\$ 140.494,05 (cento e quarenta mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinco centavos). F. ROUMES R. DE AGUIAR inscrito no CNPJ sob o nº 20.169.492/0001-50; Itens 02, 04, 08, 11, 12, 13, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 38, 40, 43, 48, 50, 53, 54, 55, 56, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 69, 71, 73, 74, 77, 78, 79, 82, 83, 85, 87, 88, 92, 93, 94, 97, 99, 100, 101, 102, 105, 110, 113, 114, 118, 121, 122, 131 e 132 - Valor total registrado R\$ 202.840,10 (duzentos e dois mil, oitocentos e quarenta reais e dez centavos). ASSUNCAO E ALENCAR DISTRIBUIDORA LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 10.536.959/0001-08; Itens 03, 05, 15, 32, 34, 46, 47, 49, 51, 52, 91, 95, 111, 119 e 134 - Valor total registrado R\$ 127.085,74 (cento e vinte e sete mil, oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) e D. S. PEREIRA DA SILVA inscrito no CNPJ sob o nº 14.791.216/0001-27; Itens 18, 31, 70, 72, 81, 84, 89, 96, 103, 108, 117, 127, 130, 133, 135, 136, 137 e 138 - Valor total registrado R\$ 63.624,90 (sessenta e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa centavos). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ata de registro de preço. Processo de licitação na modalidade pregão eletrônico para sistema registro de preços nº 03.14.02/2019. Objeto: registro de preços visando as aquisições futuras e eventuais gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Capistrano, Estado do Ceará. Signatários: Representante do Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e Finanças - Cristiano Alves dos Santos Nascimento. Representantes das Empresas Detentoras do Registro de Preços: José Edmilson Cavalcante Prata, Roney Welisson Cabral da Silva, Antônio Fabrício Motta Alencar e Francisco Rozildo dos Santos. Data da assinatura: 28 de maio de 2019.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.04.17.01

O ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do município de Caririçu, Sr. José Marcos Alves Vilar, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é a contratação de pessoas jurídicas para a prestação de serviços na pavimentação em pedra tosca com rejuntamento em diversas ruas (Rua Antônio Xavier dos Santos, Rua Rosa Gomes Ferreira (Trecho 01), Rua Rosa Gomes Ferreira (Trecho 02), Rua Nossa Senhora da Guia, Rua Santa Bernadete (Trecho 01), Rua Santa Bernadete (Trecho 02), Rua Santa Bernadete (Trecho 03), Rua Santa Bernadete (Trecho 04), Rua Anália Oliveira de Moraes) no município de Caririçu-Ceará, conforme projeto básico em anexo, vem, Adjudicar e Homologar o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Tomada de Preços Nº 2019.04.17.01, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da Empresa: Construtora Exito Fierei-PPP, inscrita no CNPJ nº 03.147.269/0001-93, vencedora com o valor global correspondente a quantia de R\$ 335.165,76 (Trezentos e trinta e cinco mil cento e sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos).

Caririçu/CE, em 5 de junho de 2019.  
JOSÉ MARCOS ALVES VILAR

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2019.03.27.001

O Município de Caucaia, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que foi interposto recurso tempestivamente contra o julgamento da CPL, a empresa A L Teixeira Pinheiro, no Processo Licitatório Concorrência Pública Nº 2019.03.27.001, cujo objeto é execução dos serviços de pavimentação asfáltica e sinalização em diversas ruas do Município de Caucaia/CE, conforme Projeto Básico, parte integrante deste processo. Ficando as demais licitantes, devidamente intimadas, para, querendo no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, apresentar Impugnação ao Recurso Interposto, conforme faculta o parágrafo 3º do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, contados da forma do Art. 110 do mesmo diploma legal, a partir da presente publicação, ficando os autos dos recursos e do procedimento Licitatório com vista franqueada aos interessados. Maiores informações na sala de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de expediente ao público, de 08h00min às 12h00min ou pelo fone: (85) 3342.0545.

Caucaia/CE, 5 de junho de 2019  
MARIA FÁBOLA ALVES CASTRO  
Presidente da CPL

## AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Pregão Presencial Nº 2019.05.21.001  
Pregão Presencial Nº 2019.05.21.001.

A Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, através da sua Pregoeira nomeada pela Portaria nº 009/2019, torna público para conhecimento de todos que o certame acima especificado, cuja sessão de credenciamento, abertura de propostas, lances e habilitação ocorreriam em 05/06/2019, às 09h, foi declarado Deserto, por ausência de participantes/interessados. Ainda, torna pública a republicação do Edital, in tela, designando nova data e horário para o dia 25/06/2019 (terça-feira), às 09h, reiterando todos os termos do edital, cujo objeto é a aquisição de tubos de concreto armado nos diâmetros de 60, 80 e 120 cm, pelo maior percentual de desconto sobre a tabela de custos e insumos da Seinfra/CE, versão 026-1 (disonerada). Informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações / Avenida Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, ou ainda, pelo telefone: (85) 3342.0545.

Caucaia - Ce, 5 de junho de 2019  
ANA PAULA LIMA MARQUES

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

## EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 2504.01/2019-03, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços mecânicos, funilaria, pintura e fornecimento de peças genuínas, similares ou de marcas reconhecidas no mercado baseadas em sistemas autorizados do Município de Cedro/CE. Contratantes: Secretaria de Educação, Saúde, do Trabalho e Assistência Social, Gabinete do Prefeito, Agricultura e Infraestrutura. Contratada: Itamar Sales de Oliveira - ME, com endereço na Rua José Pajé, nº 330 - Centro, Cedro - CE, CEP: 63.400.000, inscrita no CNPJ sob o nº 69.368.215/0001-66, CGF: 08.889456-2, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Itamar Sales de Oliveira, CPF nº 361.071.903-68. Contratos: Nº 0406.01/2019-03 (Gabinete do Prefeito) R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) sendo consignado um desconto percentual de 7,0% (sete por cento) no valor de cada peça adquirida e Lote II - Serviços mecânico, elétrico, funilaria e pintura com o valor global de R\$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais); Nº 0406.02/2019-05 (Secretaria de Infraestrutura) R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) sendo consignado um desconto percentual de 7,0% (sete por cento) no valor de cada peça adquirida e Lote II - serviços mecânico, elétrico, funilaria e pintura com o valor global de R\$ 51.500,00 (cinquenta e um mil e quinhentos reais); Nº 0406.03/2019-03 (Secretaria de

Agricultura) R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) sendo consignado um desconto percentual de 7,0% (sete por cento) no valor de cada peça adquirida e Lote II - Serviços mecânico, elétrico, funilaria e pintura com o valor global de R\$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais); Nº 0406.04/2019-01 (Secretaria de Educação) R\$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) sendo consignado um desconto percentual de 7,0% (sete por cento) no valor de cada peça adquirida e Lote II - Serviços mecânico, elétrico, funilaria e pintura com o valor global de R\$ 185.700,00 (cento e oitenta e cinco mil e setecentos reais); Nº 0406.05/2019-04 (Secretaria do Trabalho e Assistência Social) R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) sendo consignado um desconto percentual de 7,0% (sete por cento) no valor de cada peça adquirida e Lote II - Serviços mecânico, elétrico, funilaria e pintura com o valor global de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais); Nº 0406.06/2019-02 (Secretaria de Saúde) R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) sendo consignado um desconto percentual de 7,0% (sete por cento) no valor de cada peça adquirida e Lote II - Serviços mecânico, elétrico, funilaria e pintura com o valor global de R\$ 105.300,00 (cento e cinco mil e trezentos reais). Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2019. Assinam pelas contratantes: José Maurício Berrera Pinto - Chefe de Gabinete do Prefeito / Marcus Inesio Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura / Manoel Bezerra Filho - Secretário de Agricultura / Francisca Esmeraldina Bezerra - Secretária de Educação / Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência Social / Russell Sirius Anacleto e Andrade - Secretário de Saúde. Cedro-CE, 05 de junho de 2019. Francisco Antônio Viana Correia Costa - Presidente da CPL.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - ESPORTE

A Comissão Permanente de Licitação, vem informar aos interessados o resultado do Julgamento da Fase de Habilitação da Licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 001/2019 - ESPORTE, cujo objeto é a construção da Primeira Etapa do Estádio Municipal de Coreaú. PT Nº 1044087-13/2017 - Esporte de Grande Evento - SICOWN Nº 850393. Onde todas as empresas participantes ficaram Habilitadas, por atender todas as exigências do Edital. Ficando aberto o prazo para interposição de recurso previsto no art. 109, inciso I, alínea "a", Lei nº 8.666/93. Caso não haja interposição de Recursos fica estabelecido o dia 14 de junho 2019 às 09:00hs para abertura dos envelopes de Propostas de Preços. Registra-se que fica desconsiderada a data de abertura das propostas registrada na Ata de Julgamento, datada de 30.05.2019.

Coreaú - CE, 5 de junho de 2019  
JOSE MARIA MOREIRA FILHO  
Presidente da CPL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

## EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 - DC  
CONTRATANTE: Município de Crateús/CE/Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil. CONTRATADA: R F DE OLIVEIRA POÇOS, SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME. OBJETO: Serviço de perfuração de 18 (Dezoito) poços artesanais profundos com instalação junto a Defesa Civil do Município de Crateús-CE, de acordo com Ministério da Integração Nacional Convênio Nº 7069002016, SICOWN Nº 834390/2016. Modalidade: Tomada de Preços Nº 002/2019 - DC. VALOR TOTAL: R\$ 337.819,88 (Trezentos e trinta e Sete Mil Oitocentos e Dezenove Reais e Oitenta e Oito Centavos). VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias. DATA DA ASSINATURA: 31/05/2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-DC

A Prefeitura Municipal de Crateús-CE torna público através do Exmo. Sr. Davi Bezerra de Oliveira, Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil, a HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO da Tomada de Preço Nº 002/2019-DC, cujo OBJETO é: Contratação de serviço de perfuração de 18 (Dezoito) poços artesanais profundos com instalação junto a Defesa Civil do Município de Crateús-CE, de acordo com Ministério da Integração Nacional Convênio Nº 7069002016, SICOWN Nº 834390/2016. EMPRESA VENCEDORA: R F DE OLIVEIRA POÇOS, SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME. VALOR GLOBAL R\$ 337.819,88 (Trezentos e trinta e Sete Mil Oitocentos e Dezenove Reais e Oitenta e Oito Centavos).

Crateús-CE, 5 de junho de 2019.  
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.11.22.01

Tomada de Preços Nº 2018.11.22.01. Objeto: contratação de empresa para recuperação de pavimentação em diversas ruas do Município de Forquilha/CE. Vencedora: Construtora E & J LTDA - ME, com o valor total de R\$ 977.952,14 (novecentos e setenta e sete mil, novecentos e cinquenta e dois reais e quatorze centavos). Adjudicado e Homologado o Processo, satisfazendo à Lei e ao Mérito. Iran Cleito de Vasconcelos - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, data: 04 de junho de 2019.

Forquilha - CE, 4 de junho de 2019  
IRAN CLEITO DE VASCONCELOS

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO  
RDC PRESENCIAL Nº 9/2019

Processo: RDC Presencial Nº 009/2019. Origem: Fundo Municipal de Saúde - FMS. Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de reforma do bloco anexo do Hospital Distrital Gonzaga Mota - Barra do Ceará (HDGM-BC), localizado no Bairro Barra do Ceará, no Município de Fortaleza-CE, de acordo com as especificações contidas neste Edital e seus anexos. Critério de Julgamento: Maior Desconto. Modo de Disputa: Aberto. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Informações Importantes: - Recebimento das Propostas: 02/07/2019 às 10h - Abertura das Propostas: 02/07/2019 às 10h15min. - Início da Disputa: 02/07/2019 às 10h30min. - Formalização de Consultas (informando o Nº da licitação). Até 05 (cinco) dias úteis anteriores à data fixada para abertura das propostas. - E-mail: licitação@fortaleza.ce.gov.br - Fax: (085) 3252.1630 - Fone: (085) 3457.3477 - REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário local (Fortaleza-CE) - Endereço para Entrega (Protocolo) de Documentos: Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza/CLFOR - Rua do Rosário, Nº 77, Terraço e Sobrelaje, Centro, Fortaleza-CE - CEP 60.055-090 - HOME PAGE: <http://www.fortaleza.ce.gov.br>.

O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações / Rua do Rosário, Nº 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim Sobrelaje e Terraço, Fortaleza-CE, no E-compras: <http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publica/index.asp>, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: <http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/>. Maiores informações pelo Telefone: (85) 3105-1155 | CPL.

Fortaleza-CE, 5 de junho de 2019.  
GEOVÂNIA SABINO MACHADO  
Presidente da CPL



**CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA DA 46ª ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA CARBOMIL S.A. MINERAÇÃO E INDÚSTRIA, CNPJ (MF) 07.253.321/0001-47, NIRE 2330001177-5, "COMPANHIA ABERTA", LAVRADA EM FORMA DE SUMÁRIO, DATA, LOCAL E HORA: A Assembleia ocorreu no dia 30 de abril de 2019, na sede da companhia, na Av. Dom Luis, 807, 17º Andar, sala 01, Meireles, Fortaleza-Ce, às 10:00 (dez) horas. QUORUM DE INSTALAÇÃO: Presença da totalidade dos acionistas, representantes do Capital Social votante, conforme assinaturas apostas no Livro de Presença de Acionistas. EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Publicado nos jornais "O POVO" nos dias 11, 12 e 13/04/2019 páginas 12, 21 e 08 respectivamente e "Diário Oficial do Estado", nos dias 15, 16 e 17/04/2019 páginas 109, 143 e 141 respectivamente. COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente: Cândido da Silveira Quinderê, tendo como Secretário, José Ernani Rodrigues Sampaio. PAUTA: 1- Tomar as Contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras, relativo ao Exercício Social encerrado em 31 de dezembro de 2018; 2- Deliberar sobre a destinação do Lucro Líquido do Exercício e a distribuição de dividendos do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018; 3- Deliberar sobre a remuneração global dos administradores. DELIBERAÇÕES: Aprovadas por unanimidade dos Acionistas votantes, presentes, as seguintes: 1 - Aprovada com abstenção de votos dos impedidos por Lei, as contas dos administradores e as demonstrações financeiras do exercício social findo em 31 de dezembro de 2018, juntamente com o Parecer dos Auditores Independentes, documentos estes publicados na íntegra dos jornais "O POVO" no dia 13 de abril de 2019 pag. 09 e no "Diário Oficial do Estado" no dia 23/04/2019 pag. 76, 77 e 78. Os Avisos aos Acionistas de que trata o artigo 133, caput, da Lei n.º 6.404/76, tendo sido publicados no Jornal "O POVO" nos dias 25, 26 e 27/03/2019, as páginas 11, 20 e 25, respectivamente e no "Diário Oficial do Estado do Ceará"**

nos dias 28, 29/03/19 e 01/04/2019 as páginas 131, 172 e 120 respectivamente. 2 - A Empresa apresentou Prejuízo Líquido do Exercício no montante de R\$ 2.781.899,65 (Dois milhões setecentos e oitenta e um mil oitocentos e noventa e nove reais sessenta e cinco centavos), pelo que não houve distribuição de dividendos. POSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL: O Capital Autorizado da Sociedade é composto de 90.000.000 (noventa milhões) de ações ordinárias sendo: 30.000.000 (trinta milhões) de ações ordinárias e 60.000.000 (seenta milhões) de ações preferenciais, sem valor nominal, e o Capital Subscrito e Integralizado continua em 221.375 (duzentos e vinte e uma mil, trezentos e setenta e cinco) ações, assim representadas:

Espécie de Ações	Nº de Ações		Capital
	Autorizado	Subsc. e Integ. Subsc. e Integ. R\$	
Ordinárias	30.000.000	154.962	8.687.410,05
Preferenciais	60.000.000	66.413	3.723.215,91
Total	90.000.000	221.375	12.410.625,96

3 - Aprovado a Remuneração anual Global dos Administradores no valor de R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais). DISSIDÊNCIAS: Não houve dissidências, protestos, propostas ou declarações de voto dos Acionistas presentes. PARÊCER DO CONSELHO FISCAL: Não há Conselho Fiscal permanente, nem foi instalado no presente exercício. Nada mais havendo a ser tratado, foram suspensos os trabalhos pelo tempo necessário para lavratura desta Ata, sendo assinada pelo Presidente da Assembleia, por mim Secretário que a lavrei e pelos demais acionistas presentes: Espólio Maria de Lourdes da Silveira Quinderê - p/ Inventariante Cândido da Silveira Quinderê, Cândido da Silveira Quinderê, José Hilson Ribeiro Sacramento, José Ernani Rodrigues Sampaio, Cândido da Silveira Quinderê - Presidente, José Ernani Rodrigues Sampaio - Secretário Ata arquivada na JUCEC sob nº 5276965 por despacho da Dra. Lenira Cardoso de A Seraine em 04/06/2019.



**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê - Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura, Turismo e Lazer - Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 2019.04.12.001 - Processo Nº 2019.04.12.001 - Pregão Eletrônico Nº 2019.04.12.001.** Objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos para atender as necessidades do Centro de Convenções conforme Convênio nº 755301/2010 com o Ministério do Turismo, junto a Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura, Turismo e Lazer do Município de Massapê/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo. Da Vigência: A Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 15 de maio de 2019. Fundamentação Legal: Lei de Licitações nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002 e no Decreto Municipal nº 028/2013, de 23 de outubro de 2013. Fornecedor(es) Registrado(s): GQS Eletros e Equipamentos LTDA EPP, pelo valor global de R\$ 22.346,00 (vinte e dois mil trezentos e quarenta e seis reais) referente aos Itens 01, 02, 04, 09 e 25, A N Vasconcelos Junior ME, pelo valor global de R\$ 2.995,00 (dois mil novecentos e noventa e cinco reais) referente aos Itens 03, 05 e 06, Agil Comercio e Distribuidora de Equipamentos EIRELI ME, pelo valor global de R\$ 60.840,00 (sessenta mil oitocentos e quarenta reais) referente aos Itens 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 27 e Dirceu Longo & Cia LTDA EPP, pelo valor global de R\$ 4.355,95 (quatro mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) referente aos Itens 24, 26 e 28. Signatários: Merrilene Lira Frota - Ordenadora(a) de Despesas da Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura, Turismo e Lazer - Talita Medeiros Costa - Responsável Legal GQS Eletros e Equipamentos LTDA EPP - Accio Nogueira Vasconcelos Junior - Responsável Legal A N Vasconcelos Junior ME - João Edson de Souza - Responsável Legal AGIL Comercio e Distribuidora de Equipamentos EIRELI - Dirceu Longo - Responsável Legal - Dirceu Longo & CIA LTDA EPP. Massapê/CE, 15 de maio de 2019.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Capistrano - Extrato da Ata de Registro de Preços nº 03.14.02/2019 - Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e Finanças. Empresas Detentoras do Registro de Preços: J E CAVALCANTE PRATA inscrito no CNPJ sob o nº 13.559.072/0001-15: itens 01, 06, 07, 09, 10, 14, 16, 29, 30, 33, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 44, 45, 57, 58, 59, 63, 67, 68, 75, 76, 80, 86, 90, 98, 104, 106, 107, 109, 112, 115, 116, 120, 123, 124, 125, 126, 128, 129, 139, 140, 141, 142 e 143 - Valor total registrado R\$ 140.494,05 (cento e quarenta mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinco centavos). F. ROUMES R. DE AGUIAR inscrito no CNPJ sob o nº 20.169.492/0001-50: itens 02, 04, 08, 11, 12, 13, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 38, 40, 43, 48, 50, 53, 54, 55, 56, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 69, 71, 73, 74, 77, 78, 79, 82, 83, 85, 87, 88, 92, 93, 94, 97, 99, 100, 101, 102, 105, 110, 113, 114, 118, 121, 122, 131 e 132 - Valor total registrado R\$ 202.840,10 (duzentos e dois mil, oitocentos e quarenta reais e dez centavos). ASSUNCAO E ALENCAR DISTRIBUIDORA LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 10.536.959/0001-08: itens 03, 05, 15, 32, 34, 46, 47, 49, 51, 52, 91, 95, 111, 119 e 134 Valor total registrado R\$ 127.085,74 (cento e vinte e sete mil, oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) e D. S. PEREIRA DA SILVA inscrito no CNPJ sob o nº 14.791.216/0001-27: itens 18, 31, 70, 72, 81, 84, 89, 96, 103, 108, 117, 127, 130, 133, 135, 136, 137 e 138 - Valor total registrado R\$ 63.624,90 (sessenta e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa centavos). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ata de registro de preço. Processo de licitação na modalidade pregão eletrônico para sistema registro de preços nº 03.14.02/2019. Objeto: registro de preços visando as aquisições futuras e eventuais gêneros alimentícios para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Capistrano, Estado do Ceará. Signatários: Representante do Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e Finanças - Christeane Alves dos Santos Nascimento. Representantes das Empresas Detentoras do Registro de Preços: José Edmilson Cavalcante Prata, Ronny Welisson Cabral da Silva, Antônio Fabricio Motta Alencar e Francisco Rozildo dos Santos. Data da assinatura: 28 de maio de 2019.**

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuococa - Resultado de Julgamento de Proposta Concorrência Pública Nº. 2019.02.13.02.** A Comissão Permanente de Licitação Municipal torna público o Resultado de Julgamento de Proposta de Preço da Concorrência Pública acima, cujo objeto: contratação para continuação da construção de 01 (uma) escola de 06 salas Padrão FNDE na localidade de São Bento no Município de Tejuococa. Empresas Classificadas: Pirâmide Construções LTDA. CNPJ nº: 23.460.060/0001-92. Construtora Martins Projetos EIRELI - EPP. CNPJ nº: 07.838.885/0001-41. ABRAV Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI - EPP. CNPJ nº: 12.044.788/0001-17; Construtora Monte Carmelo LTDA - EPP. CNPJ nº: 14.099.430/0001-17; Guanabara Construções Transportes e Serviços EIRELI - ME. CNPJ nº: 10.905.621/0001-78; Construtora Nova Hidrolândia EIRELI - ME. CNPJ nº: 22.675.190/0001-80; Construtora Beija-Flor LTDA EPP. CNPJ nº: 09.586.891/0001-84; Eletrocampo Serviços e Construções LTDA. CNPJ nº: 63.551.378/0001-01; LIT Empreendimentos e Serviços LTDA. CNPJ nº: 26.592.136/0001-21; Seg Norte Construções e Serviços EIRELI. CNPJ nº: 30.412.053/0001-80; PRE 9 Construções e Empreendimentos Imobiliários LTDA EPP. CNPJ nº: 19.714.829/0001-84. Dinamic Serviços EIRELI ME. CNPJ nº: 11.129.714/0001-10, Monte e Silva Construções e Serviços LTDA-ME. CNPJ nº 20.873.027/0001-04;. Desclassificadas: Confahrt Construtora Holanda LTDA. CNPJ nº: 07.501.407/0001-41;. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a Lei nº 8.666/93, Art. 109, inciso I, alínea "B", após cumprido o prazo caso não haja manifesto de recurso será contratado a empresa que apresentou a proposta classificada mais vantajosa, mais informações junto à Comissão de Licitação, pelo e-mail: licitacao@pmtejuococa.com.br. 04 de junho de 2019 - Lourenço Silva Abreu - Presidente da Comissão de Licitação.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada.** A Secretaria de Educação e Desporto de Amontada, torna público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes do Pregão Presencial nº 013/2017.02. Objeto: Locação de veículos para atender a demanda de transporte escolar junto a Secretaria de Educação e Desporto do Município de Amontada. Dot. Orçamentária: 0601.12.361.0600.2.013. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Vigência: 31.12.2017. Assinatura: 08.05.2017. Contratada: Interativa Locações & Serviços Eireli. Valor R\$ 2.497.741,40 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil setecentos e quarenta e um reais e quarenta centavos). Assina p/ Contratada: Valderi Soares Campos Neto. Contratada: F. A. Fernandes de Lima - ME. Valor R\$: 1.467.253,48 (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos). Assina p/ Contratada: Francisco Adelson F. de Lima. Contratada: MV&R Locação e Construção Eireli. Valor R\$ 968.561,44 (novecentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos). Assina p/ Contratada: Romulo Vitoriano Farias. Assina p/ Contratada: Francisca Leurismar A. Caranha. Amontada/CE, 06 de junho de 2019. À Comissão.





